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Anotace:

JIRKOVÁ, Michaela. Didaktická pomůcka jako prostředek pro přípravu předškolních

dětí se speciálními vzdělávacími potřebami k zahájení aktivit s využitím koně. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 72 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá edukací předškolních dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. Pomocí cíleně vytvořené didaktické pomůcky budou tyto děti připravovány

na aktivitu s využitím koně. V teoretické části jsou definovány specifické edukační

potřeby dětí předškolního věku s vymezením specifik pro děti s vybranými typy

zdravotního postižení. Je zde představeno členění didaktických prostředků s popisem

požadavků na učební pomůcku. Cílem praktické části je návrh, vytvoření a následné

ověření efektivity konkrétní edukační pomůcky – textilní knihy, určené pro přípravu a

motivaci dětí na aktivitu s koňmi.

Klíčová slova: dítě předškolního věku, speciálně edukační potřeba, zdravotní postižení,

didaktická pomůcka, textilní kniha, aktivity s koněm

Annotation:

JIRKOVÁ, Michaela. Didactic tool as a means to prepare preschool children with

special educational needs to initiate activities by using horses . Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2017. 72 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor's thesis deals with the education of preschool children with special

education needs. Using specifically created teaching aids, these children will be prepared

for an activity with the use of horses. The theoretical part defines the specific educational

needs of preschool children with defining the specifics of children with particular types

of disability. There is an analysis of teaching resources with a description of the

requirements for a teaching tool. The goal of the practical part is the creation and

subsequent verification of the effectiveness of specific educational aids - textile books,

intended to prepare and motivate children to activities with horses.

Keywords: preschool child, special educational need, disability, didactic aid, textile book,

activities with horse
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Úvod

Koně jsou symbolem síly, vytrvalosti, lásky, oddanosti, bojovnosti i věrnosti.

Pomáhají lidem již dlouhou dobu v mnoha oblastech života, dokáží zorat pole, těžit dřevo,

táhnou kočár, nosit nás na hřbetě, podávat sportovní výkony a být nám nejlepšími přáteli.

V současné době koně pomáhají stále častěji také léčit lidské tělo i lidskou duši

prostřednictvím hiporehabilitace. Hiporehabilitaci a její odvětví využívá široká škála

klientů se specifickými potřebami, včetně dětí s mentálním postižením a DMO, kterými

se moje bakalářská práce podrobně zabývá. Aby mohly být tyto děti kvalitně a přirozeně

připraveny na setkání s koněm, péči o něj i na samotné ježdění na koni, rozhodla jsem se

vytvořit didaktickou pomůcku – textilní knihu, která dětem s přípravou na aktivity

s koněm pomůže.

Cílem teoretické části bakalářské práce je charakteristikovat dítě předškolního věku

a vymezit specifika dětí s lehkou mentální retardaci a DMO. Dále definovat pojem

rehabilitace a hiporehabilitace a popsat její dělení a odvětví. V poslední kapitole je

představeno členění didaktických prostředků, jsou vymezeny požadavky na didaktickou

pomůcku, konkrétně na hračku a popsány hračky vhodné pro děti s postižením.

Cílem praktické části je návrh a vytvoření didaktické pomůcky - textilní knihy, ke

které jsou vypracovány podrobné metodické pokyny, které může využít, jak rodič, tak i

pedagog dítěte. Dále v této práci nalezneme ověření efektivity didaktické pomůcky,

kterou jsme zpracovala po individuální a přímé práci s dětmi s vybranými typy postižení.

Původně bylo také zamýšleno vzít, po práci s textilní knihou, děti přímo ke koním. To se

však z organizačních a bezpečnostních důvodu nemohlo uskutečnit.

S výběrem tématu pro moji bakalářskou práci jsem neměla příliš velký problém.

Narodila jsem se do prostředí, kde je kůň součástí rodiny. Koně pro mě znamenají

opravdu hodně, jsou mojí inspirací, motivací i smyslem života a trávím s nimi většinu

mého volného času, proto je velmi dobře znám. Navíc mám v oblibě malé děti a moc ráda

tvořím nové věci. Spojením všech těchto atributů, vznikla moje bakalářská práce.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě v předškolním věku

Podle Langmeiera a Krejčířové (2006) se jako předškolní věk v širším slova

smyslu označuje celé období od narození až do začátku školní docházky. Předškolní

období v užším slova smyslu je „věkem mateřské školy“, což může být zavádějící,

protože ne každé dítě mateřskou školu navštěvuje a rodinná výchova by měla zůstávat

základem, na kterém mateřská škola jen staví a napomáhá k dalšímu rozvoji. Předškolním

dítětem označujeme tedy dítě mezi třetím až šestým rokem života.

1.1 Hrubá motorika

Hrubou motoriku zajišťují velké svalové skupiny. Je to souhrn pohybových aktivit

dítěte, postupné ovládání a držení těla, koordinace dolních a horních končetin a rytmizace

pohybů. Dítě je schopno koordinovaně používat tělo jako celek. Systematicky se rozvíjejí

pohyby trupu, těla, končetin, hlavy. Kvalitní hrubá motorika je velmi důležitá pro plný

rozvoj jedince (Opatřilová, Zámečníková, 2008).

Dovednosti hrubé motoriky pomáhají dítěti získat sebedůvěru, zdokonalit

koordinaci pohybů a prohloubit samostatnost. Aktivní pohybové činnosti podporují

tělesný vývoj a vedou ke zlepšení každodenních návyku. Dítě s nedostatečně rozvinutými

pohybovými dovednostmi má sklony stranit se lidí nebo odmítat některé pohybové

činnosti, což může způsobit společenské problémy. Koordinované pohybové návyky v

oblasti hrubé motoriky je nutné rozvinout v rané fázi svého vývoje, v pozdějších letech

může být zvládnutí těchto dovedností velmi obtížné.

Rozvoj hrubé motoriky probíhá především v raném věku, v předškolním věku se pouze

vylepšuje (Langmeier, Krejčířová, 2006).

V průběhu předškolní edukace by měly děti získávat, upevňovat a následně

zvládat tyto kompetence:

1. Pohybové dovednosti

Lokomoční dovednosti – dítě by mělo zvládat pohybovat se různými způsoby

v prostoru všemi směry, ať už na základě pokynů, tak i své vlastní vůle. Dále poskakování

a skákání různými způsoby a v kombinacích, skákání do různých směrů, přeskakování

překážek, výskok na překážku a seskok z překážky, pohyb by mělo dítě zvládnout spolu

s různými polohami nebo pohyby částí těla (tleskání, upažení, skok na jedné noze).
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Dítě by mělo také umět pohybovat se společně s jedním partnerem nebo ve větší skupině,

Dále by mělo zvládnout podřízení lokomoce rytmu a hudbě a pohybování v různém

prostředí (na sněhu, ve vodě).

Nelokomoční dovednosti – dítě by mělo zvládat základní polohy a pohyby a být

schopno je provádět podle pokynů. Důležité je, aby dítě znalo částí těla a taktéž s nimi

zvládlo pohybovat podle pokynů. Dále by mělo dítě umět napodobit práci s náčiním či

nářadím a pohybovat se kolem různých os svého těla (sudy, obraty, kotouly).

Manipulační dovednosti – dítě by mělo zvládnout manipulovat s různým náčiním

a předměty (rukama, nohama, koleny, hlavou; zvedat, nosit, předávat, kutálet, pohazovat,

kopat, driblovat, balancovat). Dále by tyto dovednosti mělo umět uplatnit při spolupráci

s ostatními dětmi, při ovládání náčiní, hrách a využívání pomůcek. Pohyb by mělo zvládat

opět v různých typech prostředí s různými pomůckami - tříkolky, kola, boby, saně, brusle,

kruh, sníh, voda, les, silnice. (Dvořáková, 2002).

2. Tělesná zdatnost

Dítě by mělo být schopno pohybovat se po delší dobu jednoduchými lokomočními

pohyby více směry, zvládat fyzickou zátěž jemu přiměřenou, dokázat protáhnout, uvolnit

a naopak zpevnit své tělo podle návodu.

3. Kognitivní a afektivní oblast

Dítě by mělo znát částí svého těla a umět je pojmenovat, znát směry vzhledem ke

svému tělu (kde je vpravo, kde vlevo) Dále by mělo mít povědomí o významu svalů a

síly, která umožňuje pohyb, znalosti spojené s pohybem a sportovním prostředím a

zvládat dodržovat domluvená pravidla, spolupracovat při hře a dalších činností.


[…]


pouze zdravou levou rukou.

Pátá dvojstránka – Jízdárna

Popis dvojstránky šel chlapečkovi velmi dobře. Nejprve jsem z dvojstránky

odlepila jablíčko, mráček i slunce a chlapečkovi jsem dala za úkol, aby je nalepila tam,

kam patří. Tento úkol splnil velmi dobře, levou rukou úplně bez problému, pravou rukou

opět s potížemi pomocí prstů. Počítání kuliček a poznávání barev na překážce zvládl

chlapeček výborně. Vše správně spočítal a také poznal barvy. Kuličky na překážce, i když

pomalu a celou pěstičkou, dokázal spastickou rukou posouvat po provázku. Projet prstem

levé ruky hmatové bludiště a najít správnou cestu motýlka ke květině také nebyl problém.

Správnou cestu našel chlapeček na poprvé. Pravou rukou tento úkol nedokázal splnit.

Povídáním o základních jezdeckých disciplínách, jsem chlapečka příliš

nezatěžovala. Řekla jsem mu pouze stručné informace. Bylo patrné, že ho to příliš nebaví.

Klady aktivit: Popis, počítání, poznávání barev, bludiště i přiřazování zvládl

chlapeček dobře. Dokázal se výborně orientovat na stránce.

Zápory aktivit: Pokud chlapeček pracoval spastickou pravou rukou, problém mu

dělaly aktivity na jemnou motoriku a manipulace s částmi textilní knihy.
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8.3 Shrnutí

Na základě přímé práce s dětmi lze novou didaktickou pomůcku považovat za

dobře využitelnou pro práci s předškolními dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami

při přípravě na aktivity s koňmi. Přesvědčil mě o tom zájem a nadšení dětí, se kterými

jsem s knihou měla možnost pracovat. Dětem s mentálním postižením textilní kniha

přináší mnoho edukačních pozitiv, jako je rozvoj pozornosti, paměti, myšlení a řeči, dále

také rozvoj zrakové percepce, matematických představ, rozumových dovedností a

prostorové představivosti. Dětem s problémy v oblasti jemné motoriky, tato didaktická

pomůcka nabízí úkoly na rozvoj jemné motoriky spojené s manipulací s částmi textilní

knihy a procvičení různých úchopů. Často se mi stávalo, že po dokončení všech úkolů si

dítě knížku znovu samo vzalo a začalo od začátku plnit úkoly, především ty na motorické

dovednosti. Také ostatní děti, se kterými jsem nepracovala, ale byly v čas mé návštěvy

ve školce, si sedaly do kolečka kolem mě a pracujícího dítěte a sledovali, jak si hrajeme.

Potom si i oni chtěly s knížkou hrát.

Podle mého názoru je mnou vytvořená didaktická pomůcka efektivní a celkově

bych na ní, po jejím vyzkoušení, nic neměnila. Uvědomuji si však, že každé postižení má

svá specifika a každé dítě je individuální, proto je důležité snažit se textilní knihu a úkoly

v ní přizpůsobit danému dítěti. Jako příklad uvedu chlapečka J, který měl problém

spastickou rukou otáčet karty pexesa, protože jsou pouze z papíru. Pro tohoto chlapečka

by bylo ideální podložit karty pexesa dřevěnými podložkami, aby je zvládl lépe uchopit.
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Závěr

Osobně jsem přesvědčená o tom, že koně dokáží dětem, ať už s mentálním,

tělesným či jiným postižením, velmi obohatit život a zlepšit také jeho kvalitu. Díky koním

a hiporehabilitaci si děti mohou najít nové přátelé, ať už mezi dalšími klienty, tak i ve

stáji mezi koňmi. Rehabilitace, léčba jejich postižení a s ní spojená péče, aktivity a jízda

na koni, se pro ně může stát oblíbenou činností nebo dokonce plnohodnotnou náplní

volného času.

Při hiporehabilitaci a aktivitách s ní spojenými se pracuje pouze se zkušenými

koňmi, kteří splňují všechny požadavky, prošli speciálním výcvikem a získali licenci

hiporehabilitačního koně. Podstatné je si uvědomit, že i přesto jsou to zvířata, se kterými

se děti v běžném životě často nesetkávají a neví, co od koně mají čekat nebo jak se k němu

mají správně chovat. Mnohdy se ho dokonce bojí. Považuji tedy za nezbytné, aby se dítě

teoreticky seznámilo s koněm, péčí o něj, ježděním i s prostředím ve stáji, ještě před tím,

než začne aktivně využívat hiporehabilitaci a trávit čas s opravdovým živým koněm.

K nejjednoduššímu a nejpřirozenějšímu způsobu, jak předškolní děti vzdělávat,

patří hraní s hračkami. Proto jsem si jako cíl mé bakalářské práce zvolila vytvoření

didaktické pomůcky – textilní knihy, která zábavnou formou seznamuje děti s koněm a

aktivitami kolem něj a díky zadaným úkolům, také rozvíjí hrubou a jemnou motoriku,

hmat, kognitivní funkce, matematické představy, rozumové dovednosti, prostorovou

představivost, zrakovou percepci, atd. Metodické pokyny vypracované k textilní knize,

jsou určeny především rodičům a pedagogům, kteří by měli být při práci s didaktickou

pomůckou, z důvodu bezpečnosti a vedení edukačního procesu, vždy přítomni.

Následně jsem ověřila efektivitu vytvořené didaktické pomůcky přímo na dětech

s vybranými typy postižení. Textilní knihu si děti velmi oblíbily, pracovaly s ní

s nadšením a zvědavostí. To je jeden z důvodů, proč bych v budoucnu didaktickou

pomůcku - textilní knihu, ráda rozšířila, přepracovala a upravila tak, aby jí mohly

využívat děti s dalšími typy zdravotního postižení, např. děti nevidomé, neslyšící nebo

děti s logopedickými problémy, které hiporehabilitaci rovněž bohatě využívají.
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