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Přílohy ne

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení didakticky orientovaná práce. Pokud speciální pedagogika něčím
trpí, pak je to nedostatek a nedocenění didaktiky jako takové. Volbu tématu vítám. V tomto
případě se jedná o pomůcku, která má být prostředkem pro přípravu práce s koněm. To samo
o sobě značí promyšlenost. Volbu tématu vítám.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Předložená práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V úvodní části se autorka
věnuje cílové skupině a vcelku obstojně ji popisuje. Osobně však postrádám solidní zařazení
problému edukace, jisté pochybnosti zaujímám k otázce léčebné rehabilitace. V podobě
hiporehabilitace ji autorka popisuje v části 4. Autorka by se měla jasně vyjádřit k jejímu
chápání úlohy rehabilitace v rámci edukace (kompetence speciálních pedagogů k terapii
atpod.). To, že je hipoterapie citována speciálními pedagogy ještě neznamená, že k ní mají
kompetence. Od tohoto problému se totiž odvíjí zásadní otázka – smysluplnosti a cíle speciální
pedagogiky jako pedagogické disciplíny. Dosud je totiž do pedagogiky řazena. Prosím o
objasnění.
Nahlédnuli do části didaktické, pak nemám zásadních připomínek. Snad jen tolik: k did.
prostředkům se hodí uvézt i teorii spojenou s edukačními cíli.
Při ověřování efektu textilní knihy jsem na rozpacích. Autorka sice používá pozorování
nestrukturované, ale chybí mi metodologický postup jejího pozorování – dělal si záznam

pozorování? Je její pozorování opakovatelné? Pozorování není vše, k čemu se zrak používá.
Alespoň ve smyslu výzkumu.
To, že autorka dává jistou přednost samotné hiporehabilitaci před speciální pedagogikou je
zjevné ze závěru samotné práce. Na to však právo má. Nicméně, považoval bych za dobré, aby
hodnotila textilní knihu – její provedení, metodické vedení atpod. Částečně toto uvádí u
konkrétních dětí, z práce by měla vyplynout např. doporučení.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☒ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení D.

21. dubna 2017 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., v.r.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posouzení